Der Brief ist entgegen Schönherrs im solothurnischen Handschriftenkatalog geäußerten Auffassung vollständig, einzig daß auf dem zweiten Blatt des Bogens (202) die rechte untere Ecke, wo die Adresse könnte gestanden haben, abgeschnitten ist. Die Blätter der gleichen Lage sind teilweise datiert: Der folgende Text (200v–201r) vom 23.4.1552 enthält die Quittung des St. Ursen-Stifts für Wagner für die Aushändigung verschiedener testamentarisch vermachter Gegenstände aus dem Nachlaß seines Onkels, des ehemaligen Stiftspropstes Johannes Aal. In einem weiteren (201–202r) stellt Wagner an Hans Jacob Stapfer eine Forderung um 24 Kronen für Essen und Miete, er trägt das Datum vom 7.3.1559. – Aus dem gleichen Zeitraum wie die beiden andern Dokumente dürfte also auch Wagners Brief an den Propst stammen.

Ich lege hier eine Transkription und den Versuch einer deutschen Übersetzung vor:

I. C. domino præposito S<alutem>

Limam tu quidem meam Dialogo tuo quam festiuissimo adhiberi exoptas, R<euere>nde d<omi>ne Præfite: at uereor ne quod elimatum ac terfuum est abs te redditum, a<perius et rugosius facerem. Quippe cum mea Lima alioqui a<pera et rigens, cæterum iam rubigine et fitu obducta fit adeò ut planè nil ornati expolire queas per im<fam. Fabrum autem me fateri cogor, sed non eum magistrum qui fermè perpolita politiora reddere queam uel aufim: Vtpote qui rude ferrum primùm ex Mineris effusum tractem et expurgem solum à scorijs crasioribus. Atqui Chalybem synceram et antea expolitam perpolire, no<strarumque nec est uirium nec artis. Proinde tu idem artifex qui metalli naturam no<sti, tractare longè melius potes, et si non fit placitum opus, ferrum retractare et recudere donec placitam acquirat formam licet.

Equidem, si, Tmoli iudicio aufcultes, argumentum sanè perquam iucundum arbitror, et no<stro tempore tantò uerius, quantò magis indies gra<fsatur spiritus ille Babylonius, immò iam atrocius quàm dialogus exprimat. Possent enim omnia nunc acrius exponi, quum natura Eigenwillicorum, seu Ewighellicorum magis è fructibus appareat, quàm eo tempore quo dialogus iste scribebatur, præfertim si quis Lutheri stylum adhibeat id est mordacem et nil approbantem, ita enim aculeus maior relinqueret in animo lectoris. Sed tu potius pro zelo et modestius cupis cum aduersario forsan agere, quam mordaciter radere uero nimium aures illius. Argumentum igitur inquam magnopere placet. Pulchrè namque Gallus et Leo Christiani disserunt de no<stri sæculi ab Orthodoxa fide præuaricatoribus et eorum fructibus, qui se dici uolunt Euangelicos, quum re ipsa nil minus quam Euangelij christi sequantur uiam. Nisi potius dicas Euangelicos, quod Euangelium nouum id est bonum et gratum nuncium adferant hominibus quod libere nunc liceat quid uis agere, quoniam Mundis omnia munda (id est christi sanguine à morte mundatis quiduis licet non enim inquina<ri> quandoquidem Chr<i>tu<s> satisfecerit pro peccatis n<ost>ris). Itaque bonum et atropum nuncium est (vesci quibus et quando libet: non ieiunare: sacerdotibus non amplius mane surgendum: proluxa farcimina quàm orationes mane ante fugge<ti ascensum plus gratiæ conferre et spiritus: Nulli sacerdoti peccatori sua confiteri peccata quod minime fit uirile et humanum: Vxore displicente aliam ambire, et innumera quæ memoriter no<sti bona Epicuræque uitæ gratissima ex illo Euangelio uelut equo Troiano prodeunt. Pietatis præterea simulatione quot // corradunt bona? An non bonum est instigare plebeios ut illi demoliantur lignea sanctorum simulachra ut furore perciti non sentiant illos interim Aureis argenteisque captiuis pingue<scere? Ecclesiastica bona in u<sum sacerdotum donata, exactis possessoribus, cum uitam illorum improbent, sub spem Eleemon<ynarum tegere nôrunt, ne sacrilegij accusentur quum uix centesima particula cedat pauperibus. Illi interim hi<ce fruuntur et uentrem pascunt. Præterea noua quæ non sunt grata? Recedant uetera, noua sint omnia, vulgo quàm maxime arridet. Itaque artifices illi noua dogmata excogitârunt, ut populum post se auerterent et tanquam numina colerent<ur>. Quo fit ut ueteres patrum sanctiones

abrogârint, eorum dicta et facta papiſtica deliramenta, ſomnia, idolatriam ſtentora voce deboarunt, nouas et gratas plebeculæ ſanxerunt ut turmatim poſt ſe ruerent et uenena ſub mellita eſca contegerent. Quæ omnia grata fuiſſent, niſi artifices iſti ui alienos etiam in ſtabula ſua cogere (Cogerium intelligo) cœpiſſent et crabrones ir<r>itaſſent. Hinc enim factum eſt ut iſti occubuerint cum ſuo Duce. Qui ſanguine ſuo Eigenwillium ſuum teſtatus eſt. Et ſicut uixit, ita morixit. Vnde conſequenter Funeris illius pompa ſuccedit. Circà quam præludia et ſpectacula habentur.

Papiſtici ſacerdotes exultant laudantes Deum quod conculcatus ſit Draconis capût. Cogeriani plorant defeciſſe Lacunam ſapientiæ ſuæ et dogmatum. Lupus famelicus raptor ouem deglutiens, et vulpecula funus præcedentes Euangelici Magiſtri inſignia repræſentant. Vt enim Lupus natiua ſua rabie inſequitur oues ſimplices et deuorat, ſic ille ſimplicium animas raptori Lupo in manus dedit, et Vulpecula ſua calliditate ouem in uiride uoluptatum pratum allicit. Sic quod clamore et boatu et uiolentia non potuit aſſequi, Vulpina illa calliditate effecit, ut ſimplices in prata omnium voluptatum et Elyſios campos deducerentur.

Nobilitas inde et generis claritudo deriuatur ab antiquiſſimis et nobiliſſimis familijs. Heroſtrati incendiarij Epheſini, Nabuchodoſor Babyloſici et faſtuoſiſſimi Tyranni, Balthaſar filij bona templi direpta abutentis, Antiochi Hieroſolymi templi deuaſtatoris dolofi, Simonis Beniamitæ ſacerdotis uafri, Jaſonis Oniæ fratris impoſtoris: Menelai ipſius (?) patriæ proditoris, Lyſimachi Andronici præfecti Antiochi perfidi. Qui omnes prætulerunt ſpecimen à quo ne latum digitum à parentibus degenerant. Poſtmodum nouæ vigilæ demortuo congruentes decantatæ à diſſerentibus adaptant inſtituto: mirificè ita me Dij ament congeſtus locus communis pro hæreticis. Demum epitaphium congruentiſſimum eius qui malo uerbi zelo Tigurinos primo accenſos occidit, cum ſua crure, et ubſuerſo Calice, ſignis præuaricatoris olim ſacerdotis et noui Euangelici. Jtaque Hercle non poſſum quicquam carpere in hoc dialogo. Niſi ſi denuo deſcribam aliqua argutius in animo eſſet et acutiore aculeo perſtringere uelles ita tamen ut ſcorpionis inſtar aculeus quodammodo latenter ingereretur.

Vale, felix, et adorna etiam alteros dialogos, ut amicis publicentur. Qui[d] enim deliteſcendo domi pereunt.

Tuus I<oannes> C<arpentarius>

Johannes Carpentarius grüßt den Herrn Propst.

Du wünccheſt, daß ich mit meiner Feile über Deinen ſo unterhaltsamen Dialog fahre, ehrwürdiger Herr Propst, aber ich fürchte, daß ich, was ausgefeilt und geſchliffen von Dir gekommen iſt, wieder aufraue und zerkratze. Da freilich meine Feile ſchon von jeher rauh und ungeſchmeidig, im übrigen nun auch ſchon ſtark von Rost und Schmutz überzogen iſt, kann man einfach nichts Zierliches mit ihr polieren. Einen Handwerker (Wagner) muß ich mich freilich nennen, aber nicht einen ſolchen Meiſter, der es wagte,